
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/06/2024 | Edição: 118 | Seção: 2 | Página: 16

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 584, DE 20 DE JUNHO DE 2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 187, seção
2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Art.  1º  NOMEAR,  os  candidatos  abaixo  relacionados,  em  caráter  efetivo,  para  o  quadro  de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac, para o cargo discriminado,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do artigo 9º, Inciso I, combinado com
o  artigo  10  da  Lei  nº  8.112/1990  e  do  artigo  1º  da  Lei  nº  11.091/2005,  além  das  legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados
por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto da
homologação do Edital Ifac nº 02/2023, destinado ao provimento de cargos de Técnicos Administrativos
Em Educação, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 105, seção 3, pág. 42, de 4 de junho de 2024,
conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Ordem de
Convocação/
Cargo

Nome Cargo/Área Classificação do
Candidato Lotação Código de

Vagas

1º Caroliny Izabel
Araújo de Freitas

TAE -
Assistente de
aluno

1º
Ampla Campus Rio Branco 0960240

2º
Áquila
Cavalcante
Cabral

TAE -
Assistente de
aluno

2º
Ampla

Campus Baixada do
Sol( Transacreana) 0960242

3º Luana Viana Pires
TAE -
Assistente de
aluno

2º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus Baixada do
Sol( Transacreana) 0960245

4º Vinícius Martins
Lima

TAE -
Assistente de
aluno

3º
Ampla

Campus Cruzeiro
do Sul 0960247

5º Lucas de Souza
Lima

TAE -
Assistente de
aluno

1º
PCD(Lei
nº13146/2015)

Campus Xapuri 0960652

6º Reginaldo
Bezerra da Silva

TAE -
Assistente de
aluno

4º
Ampla

Campus Sena
Madureira 0960653

7º Felipe Melo Leite
TAE -
Assistente de
aluno

6º
Ampla Campus Tarauacá 0960654

8º
Paulo Henrique
Pedrosa
Evangelista

TAE -
Assistente de
aluno

3º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus Tarauacá 0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Ordem de
Convocação/
Cargo

Nome Cargo/Área Classificação do
Candidato Lotação Código de

Vagas

1° Juliana da
Silva Peixoto

TAE - Assistente
em
Administração

1º
Ampla Reitoria 0215793

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 584, DE 20 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOA... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-ifac-n-584-de-20-de-junho-de-2024-567183654

1 of 3 31/10/2024, 12:35



2º Bruno Maia
Rocha

TAE - Assistente
em
Administração

2º
Ampla Campus Rio Branco 0323896

3º
Michele
Filgueiras de
Souza

TAE - Assistente
em
Administração

2º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Reitoria 0715237

4º Ronald Muniz
Dantas Junior

TAE - Assistente
em
Administração

3º
Ampla Campus Rio Branco 0831718

5º
Adriana da
Silva Peixoto
Leão

TAE - Assistente
em
Administração

1º
PCD(Lei
nº13146/2015)

Campus Baixada do
Sol(Transacreana) 0832609

6º Vitória Correia
de Oliveira

TAE - Assistente
em
Administração

4º
Ampla Campus Xapuri 0832635

7º
Wagner
Lissarraga da
Silva

TAE - Assistente
em
Administração

5º
Ampla Campus Xapuri 0832829

8º
Kauã Saraiva
Gama de
Matos

TAE - Assistente
em
Administração

2º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus Xapuri 0902359

9º
Alexsandra
Rocha de
Mesquita

TAE - Assistente
em
Administração

6º
Ampla Campus Tarauacá 0964386

10º Luiz Gustavo
Nogueira Melo

TAE - Assistente
em
Administração

2º
PCD(Lei
nº13146/2015)

Campus Tarauacá 0961387

11º
Lauane
Cristine
Bezerra da
Rocha

TAE - Assistente
em
Administração

7º
Ampla Campus Tarauacá 0964393

12º Jonatan Costa
Souza

TAE - Assistente
em
Administração

8º
Ampla Campus Tarauacá 0964394

13°
Wirllian
Henrique
Costa Da Silva

TAE - Assistente
em
Administração

5º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus Tarauacá 0964403

14°
Débora
Diógenes da
Costa

TAE - Assistente
em
Administração

9º
Ampla Campus Tarauacá 1003002

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Ordem de
Convocação/
Cargo

Nome Cargo/Área Classificação do
Candidato Lotação Código de

Vagas

1º Gilvan Oliveira
Jerônimo

TAE -
Administrador

1°
Ampla

Campus
Tarauacá 0826844

2º
Marcelo Eduardo
Ribeiro Gomes (Sub
Judice)

TAE -
Administrador

2º
Ampla

Campus
Baixada do
Sol

0975946

3º
Francisco das
Chagas Feitoza de
Souza

TAE -
Administrador

1º
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus
Cruzeiro do
Sul

0975962

4º Mauricio Jonas
Werich Urban

TAE -
Administrador

3º
Ampla

Campus
Xapuri 0975963

1º Lucas Enrichi
Fiorese TAE - Contador 1º

Ampla Reitoria 0300590

1º Flávio Xavier de
Oliveira

TAE - Engenheiro/
Área Elétrica

1º
Ampla Reitoria 0981718

1º Daniela Rodrigues
da Silva

TAE - Assistente
Social

1º
Ampla

Campus
Xapuri 0301404

2º Gabriella Silva
Nascimento

TAE - Assistente
Social

1°
PPP(Lei nº
12.990/2014)

Campus
Tarauacá 0978502

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 584, DE 20 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOA... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-ifac-n-584-de-20-de-junho-de-2024-567183654

2 of 3 31/10/2024, 12:35



1º Patrícia Vasconcelos
Herculano TAE - Médico 1º

Ampla Reitoria 0828879

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo
de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta portaria.

Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Reitora

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 584, DE 20 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOA... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-ifac-n-584-de-20-de-junho-de-2024-567183654

3 of 3 31/10/2024, 12:35


